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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá druhy dočasného vyztužení tunelových staveb,

jejich způsoby výpočtu a dimenzování. Cílem této práce je porovnání v současnosti

využívaných typů ostění dle jejich výpočtových, technických, ekonomických a

návrhových vlastností.

První část se krátce věnuje historii a významu dočasného vyztužení a dále

hlavně popisu a hodnocení aktuálně využívaných druhů. V druhé části práce je pro čtyři

vybrané typy dočasného ostění proveden výpočet parametrů ostění, výpočet v programu

GEO5 MKP a prvky jsou posouzeny na účinky finálních vnitřních sil, kde v určitém

případě posouzení byl využit program FIN EC BETON. Jako podklad pro model

výpočtu je použit budovaný tunel Deboreč na čtvrtém železničním koridoru a fáze

výstavby jsou upraveny tak, aby byl výpočet jednotný pro všechny zvolené druhy

výztuže. Výběr typů dočasného ostění, pro které byl proveden výpočet a posouzení, je

proveden takovým způsobem, který nejvíce reprezentuje nabízenou škálu dostupných

typů vyztužení. Na konci práce je provedeno finální vyhodnocení a porovnání

vybraných druhů na základě vlastností z obecné části a výpočtů a posouzení aplikační

části.

Mezi vybranými typy dočasného ostění jsou výztužná žebra využívaná při

metodě Drill and Blast, která je charakteristická pro využití ve velmi pevných

horninách, nejčastěji ve státech na Skandinávském poloostrově. Podklady byly

poskytnuty firmou Metrostav, která se v současnosti zabývá ražbou tunelů v Norsku.

Tento druh žeber se v tamější praxi nepočítá, pro výpočet a posouzení tohoto typu

vyztužení byl použit specifický způsob obdobný výpočtu jako pro Novou rakouskou

tunelovací metodu.

Klíčová slova:

Tunel, dočasné vyztužení, numerické modelování, metoda konečných prvků, Nová

rakouská tunelovací metoda, Drill and Blast,

Abstract

This bachelor thesis deals with the types of temporary lining of tunnel

constructions, their kind of calculations and dimensioning methods. The aim of this

thesis is to compare the currently used types of lining according to their computational,

technical, ecenomic and design properties.

The first part briefly deals with th history and importance of temporary lining as

well as the description and evaluation of currently used types of linning. In the second

part of this thesis, the lining parameters the calculations in the GEO5 FEM are made for

four selected types of temporary lining and the lements are evaluated for the effects of

the final internal forces, where FIN EC CONCRETE software was used in a particular

assessment case. The currently constructed Deboreč tunnel on the fourth railway

corridor is used as the basis for the calculation model, and construction phases are

adjusted so that the calculation in uniform for all selected types of temporary lining. The

selection of temporary lining types for which the calculation and assessment was

performed is made in the way that most represents the offered range of available types

of lining. The end of this thesis contains final evaluation and comparison of selected

types based on properities listed in theoretical part, and calculations and assessment of

the practical part.

Among the selected types of temporary lining are support frames used in Drill and Blast

tunnel method, which is characteristic for use in very solid rocks, most often in the

Scandinavian Peninsula states. The documents were provided by Metrostav company,

which is currently engaged in tunneling in Norway. Calculations are not usually made

for this type of support frames, therefore the calculation and assessment of this type of

lining is done in specific way, similar to the calculation of New Austrian tunnelling

method.

Key words:

Tunnel, temporary lining, numerical modelling, Finite element method, New Austrian

tunnelling method, Drill and Blast
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Seznam symbolů a zkratek

A plocha průřezu

AB průřezová plocha vrstvy stříkaného betonu

Ak plocha připadající na jeden svorník

Am průřezová plocha modifikovaného ostění

ANahr náhradní plocha ostění z přepočtu

ANP průřezová plocha náhradního profilu

Ao průřezová plocha oceli

E modul pružnosti

Ecm střední hodnota modulu pružnosti

Em modul pružnosti modifikovaného ostění

ENahr náhradní modul pružnosti z přepočtu

Eo modul pružnosti oceli

ESB modul pružnosti stříkaného betonu

Eur modul odtížení/přitížení

Gcm střední hodnota modulu pružnosti ve smyku

Gm modul pružnosti ve smyku modifikovaného ostění

GNahr náhradní modul pružnosti ve smyku z přepočtu

HPV hladina podzemní vody

IB moment setrvačnosti vrstvy stříkaného betonu

Im moment setrvačnosti modifikovaného průřezu

INP moment setrvačnosti náhradního profilu

Io moment setrvačnosti ocelového průřezu

M ohybový moment

MKP metoda konečných prvků

N normálová síla

Nu únosnost svorníku

NRTM Nová rakouská tunelovací metoda

NTM Norská tunelovací metoda

SB stříkaný beton

So statický moment ocelového průřezu

TBM Tunnel boring machine

TM tunelmetr

W statický moment ocelového průřezu

bB délka vrstvy stříkaného betonu v jednom záběru

bz délka záběru

cef efektivní soudržnost zeminy/horniny

cs zvýšení soudržnosti vlivem svorníkové výztuže

f souřadnice těžiště složeného obrazce

fck charakteristická pevnost betonu v tlaku

fctm charakteristická pevnost betonu v tahu

fy mez kluzu oceli

e souřadnice těžiště příčného průřezu vrstvy SB

eo souřadnice těžiště ocelového profilu

hB výška vrstvy SB

hm účinná statická výška modifikovaného ostění

n převodní koeficient ocel/beton

r poloměr kruhu

zT souřadnice těžiště výztuže

γ objemová hmotnost

γkc součinitel spolehlivosti kotvení

γM součinitel spolehlivosti

γF součinitel zatížení

ϕef úhel vnitřního tření

ØT náhradní profil výztuže

ν Poissonovo číslo

νocb Poissonovo číslo ocelobetonového ostění
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Úvod

Ačkoli je lidský život považován za jeden z nejpozoruhodnějších atributů tohoto

světa, pojí se s ním jedna nepříjemná vlastnost, která začala nabírat na důležitosti

v posledních letech. Lidské bytí, se všemi jeho aspekty, se stává totiž velmi objemným.

V řadě posledních desetiletí plochy na Zemi ubývá a společnost musela začít hledat i

jiné směry, do kterých může expandovat, než pouze do stran. Vzrůstající populace si

totiž žádá nejen místo sama pro sebe, ale klade i nároky na další plochy. Ty zabírají

činnosti, které zlepšují některé důležité aspekty moderního života. Mezi ně patří i

rozrůstající se infrastruktura, která si klade za úkol propojit dopravní cestou co

nejúčinnějším způsobem sídelní celky v národním i mezistátním měřítku.

Znakem moderního dopravního řešení je snaha o co nejkratší jízdní dobu a

maximální množství vozidel, které dokáže dopravní cesta pojmout. Určité zrychlení

jízdy lze docílit modernizací technologií vozidel, ale nakonec je vždy potřeba

k dosáhnutí maximální rychlosti a kapacity zjednodušená úprava dopravní cesty.

Současná doba moderních technologií umožňuje změnit dávnou koncepci „nejmenšího

odporu“, kdy se cesta podřizovala svojí trasou přírodním či umělým překážkám. Nabízí

se hned dva směry řešení. Lze sice využít cestu přes překážku (horské komunikace přes

průsmyky, dlouhé mosty), ale tato cesta je stavebně často velmi náročná a například

v historické zástavbě prakticky nepoužitelná. Druhou možností je překážku podejít. K

narovnání dopravních cest v tom případě dochází pomocí tunelových staveb, které buď

vedou pod překážkou (např. pod historickým centrem města) nebo skrze překážku

(kopce, hory).

V ražených tunelových stavbách je potřeba zajistit statickou stálost díla, k čemuž

slouží dočasné a trvalé ostění. První jmenované podpírá výrub hned po vyražení a

zajišťuje bezpečnost při dalším postupu prací v tunelu. Tomuto typu ostění se věnuje

předkládaná bakalářská práce. Trvalé ostění musí zajistit stabilitu díla a bezpečnost

provozu po celou dobu jeho životnosti.

Ze současné nabídky dočasného vyztužení lze vybrat velké množství různých

druhů, jejichž použití záleží na geologických podmínkách, rozměrech podzemního díla

a na způsobu ražby. Tato práce popisuje nejen typy vyztužení, které se v současné době
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používají, ale vysvětluje i principy jejich výpočtů a dimenzování. Pro čtyři vybrané

druhy byl proveden upravený výpočet metodou konečných prvků na TM 600,00 tunelu

Deboreč, který je ražen v rámci modernizace čtvrtého železničního koridoru, tak, aby

všechny typy vyztužení měly stejné počáteční podmínky. Záměrem práce bylo poukázat

na rozdílné způsoby výpočtu kombinovaného ostění, výpočtu vnitřních sil a


[…]


kotliny vyšla velmi příznivě, a to 1:4091. Maximální využití průřezu vyšlo 21,3 %, což

je odpovídající hodnota ke způsobu statického působení výztuže, která by měla přenášet

nižší síly a momenty, a proto je průřez osazen pouze spodní řadou výztuže, a tedy
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spoléhá na tahovou únosnost betonu jeho horní nevyztužené části. V případě většího

zatížení se osazují dvojitě vyztužená žebra s výztuží i v horní části průřezu.

Tento typ vyztužení není převážně vhodný pro geologické podmínky České

republiky. Metoda Drill and Blast vyžaduje velmi únosné horniny, díky čemuž klesá

spotřeba materiálu, kdy množství oceli včetně drátků vyrovnávací vrstvy dosahuje

přibližně 21,2 kg/m a s poznatkem, že výztužná žebra mají mezi sebou pouze

vyrovnávací vrstvu drátkobetonu, se jedná o nejúspornější typ vyztužení. Další výhodou

je jednodušší osazení jednotlivých předem ohýbaných ocelových prutů. Skutečnost, že

horninu mezi žebry „nese“ pouze vyrovnávací vrstva, je jeden z důvodů, proč by její

využití nebylo možné v méně příznivých geologických podmínkách.
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Závěr

Cílem této práce bylo představit druhy dočasného vyztužení a následně na

vybraných typech ukázat rozdílné způsoby návrhu, výpočtu a dimenzování. Je několik

způsobů, jak nahlížet na konečné vyhodnocení vypočtených druhů výztuže. Hodnoty

vnitřních sil a deformací získané z výpočtů aplikační části této práce byly dle

předpokladu od sebe pouze minimálně odlišné, a proto nebylo možné je použít jako

přímé ukazatele finálního hodnocení. Z tohoto důvodu byl kladen důraz při hodnocení i

na další dříve zmíněné vlastnosti těchto typů vyztužení.

První obecná část práce je zaměřena na historii, význam a základní funkci

dočasného vyztužení. Dále na popis aktuálně využívaných prvků vyztužení, jejich

vlastnosti a popis statického působení. Větší pozornost byla věnována typům vyztužení,

pro které byly v další části práce provedeny výpočty.

V aplikační části práce byl popsán použitý software a parametry použitého

numerického modelu a následně provedeny výpočty a posouzení ostění tloušťky 250

mm, tvořené kombinací stříkaného betonu a 1)HEB profilu;2) důlní korýtkové výztuže;

3) ocelových sítí s příhradovým obloukem;4) výztužných žeber z ocelových profilů,

všechny kombinace ve vybraném průřezu tunelu Deboreč. Pro výpočet byl použit

program GEO5 - MKP na bázi 2D metody konečných prvků. Posouzení průřezů bylo

provedeno v programu FIN EC BETON.

Výpočet ostění z HEB profilu a ostění z korýtkové výztuže bylo provedeno na

základě modifikace a homogenizace ocelobetonového ostění dle Rotta a následně bylo

posouzeno napětí vzniklé ve výztuži. Využití profilu HEB vyšlo 19 % v místě působiště

největšího ohybového momentu, u korýtkové výztuže dosáhlo hodnoty 78 % v působišti

největší normálové síly.

Naopak výpočet vnitřních sil ostění při NRTM a metodě Drill and Blast byl

proveden na nevyztuženém průřezu, který byl dále posouzen dle interakčního diagramu.

Využití výztuže při NRTM vyšlo v nejkritičtějším případě 17 % pro starý beton v místě

působiště maximální normálové síly a zároveň maximálního záporného momentu, u

metody Drill and Blast vyšlo využití 21,3 % pro průřez s maximálním záporným

ohybovým momentem u starého betonu.

81

Při posouzení výztužných žeber metody Drill and Blast nastala kolize mezi

geotechnickými výpočty a normami pro betonové konstrukce. Průřez sice splnil

únosnost, ale nesplnil podmínku na drcení betonu po dosažení meze kluzu oceli, proto

by se muselo v další diskusi rozhodnout, zda se jedná o korektní styl posouzení, který

může být využit ve statickém výpočtu dle platné legislativy, nebo by bylo potřeba najít

jiný způsob posouzení. Také posouzení ostění při NRTM nebylo zcela korektní vůči

betonářským normám, a to z hlediska minimálního stupně vyztužení železobetonového

prvku.

Předpoklad, který byl vysloven v úvodu práce, se potvrdil a jako nejvhodnější

typ vyztužení se jeví dočasné vyztužení při Nové rakouské tunelovací metodě, které je

v naší oblasti nejlépe aplikovatelné a přizpůsobitelné variabilitě geologických

podmínek. Na jednom z konců spektra geologických vlastností lze uvažovat ve velmi

tlačivých horninách o využití HEB profilů, které se vyznačují velkou únosností, ovšem s

uvážením větší ceny a použití složitější technologie při ohýbání jednotlivých prvků

výztuže. Naopak u velmi pevných hornin s výraznými lokálními poruchami, kde nestačí

k dočasnému vyztužení pouze drátkobeton, jsou vhodnou volbou výztužná žebra metody

Drill and Blast, které vynikají nízkou spotřebou materiálu. V případě průzkumných štol

a podzemních staveb malého profilu, a též v hlubinném hornictví, je vhodné použití

důlní poddajné výztuže.

V návaznosti na tuto bakalářskou práci by bylo možné se věnovat výpočtu

tunelu metodou konečných prvků ve 3D, s členěním čelby a větším zatížením. Dále by

bylo možné využít reologický model stárnoucího betonu a jeho skutečné vlastnosti při

výpočtu parametrů ostění. Také problematika začlenění příhradových prvků výztuže do

posouzení dle interakčního diagramu u metody NRTM, či posouzení, zda výztužná žebra

metody Drill and Blast musí nutně splnit všechny normy pro betonové konstrukce, by

mohla být přínosným námětem případné další navazující práce.
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