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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statické řešení dočasného ostění různých typů
Jméno autora: Vojtěch Boltnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geotechniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Barták, DrSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student zpracoval popisně i výpočtově celou škálu možných řešení dočasného ostění podzemních staveb, včetně řešení
zahraniční provenience.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu, textová část byla doplněna souvisejícími přílohami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi iniciativně, opatřil si potřebné podklady, pravidelně konzultoval s vedoucím práce i s doporučenými
odborníky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalosti získané při studiu, v průběhu práce si osvojil nové znalosti a výpočetní postupy, provedená početní
řešení jsou správná, v některých případech mají poměrně původní charakter.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi rozsáhlá, v popisné části jsou některé partie nadbytečné. Je zřejmá snaha studenta studenta o kmplxní
zpracování zadaného tématu. Řada doporučených formulačních korekcí od vedoucího práce byla studentem provedena.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student si iniciativně opatřil relevantní podklady. Převzaté prvky jsou patřičně odlišeny od vlastních postřehů, výpočty
jednotlivých typů dočasného ostění jsou původní. Práce je zpracována v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Zadané téma bakalářské práce bylo zpracováno samostatně, velmi komplexně a se zjevným zaujetím studenta Vojtěcha
Boltnara. Vedoucí práce je s jeho přístupem i s dosaženým výsledkem spokojen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zájem, nasazení, schopnost aplikovat naučené i nové, akceptace doporučení i výtek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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